Res est negotiū ipsum, de quo agitur: ut parti
cidiū, sacrilegiū, peculat⁹. Caussæ duæ sunt par
tes impulsio & ratiocinatio. Impulsio est temera
rius animi impetus ad faciendum aliquid, aut nō
faciendū: ut timor, furor. Ratiocinatio est quæ
cōmodorū cōparatione aut incōmodorū uitatio
ne ad rem hortatur. Ut si esse imperfectū dicam⁹,
gratia luctia ut hæreditatis. Locus, opportunus
an importunus: angustus, amplus, næmorofus: lō
ginquus, an propinquus, celebris, desert⁹: sacer, an
prophanus: publicus, an privatus. Modus: Clam,
an ui: palā, an occulte: insciēs, an prudens: amore,
an odio. Materia: fuste, an gladio: arcu, ueneno,
incātatione. Tempus: nocte, an die. Occasio, est
tēporis cōmoditas, quæ ad rem aliquā hominē tra
hit inuitat⁹;. Facultas ac facile quicq̄ esse factu
docemus. Ut occidi à pluribus pānciores, à uigi
lantibus dormientes: à pāparatis, inopinantes.
Ex his celo cōiecturas uel materiā captabim⁹,
qua uel nos defendemus, uel aduersarios accusabi
mus. Exemplo id demōstrabo. Ad hunc modum
se defendere Catilina potest. A persona sua:
Ea sum nobilitate, iisq; parentibus iudices, ut ta
lia de me sine testibus suspicari non debeatis. A
persona audientis. Nam ueritæ prudentiæ iudi
ces est, eā potestatem talibus hominibus nō con
cedere: ne fictis argumentis nobiles homines cir
cumueniant. Ab aduersarii persona. Atque ideo
magis expellendus Cicero, quod mihi semper ini
micus, infestusque nobilitati fuerit. Ab re. Non
enim tantis celēris supcionem sine testibus ap

probare debet. A loco. Præsertim in hac rep. in qua sanctissimæ leges summo studio semper & seruatae sunt. A causa. In circo etiam magis Cicero expellendus, ne si ficti argumentis locus datur, multos nostrum hi noui homines in uadere contentur. A tempore. His præsertim temporibus, quibus signobilium animi nobilitatem sunt accessi. Ea etenim licentia uiuitur, ut nemo falsa crimina non excogitet.

Delegitima constitutione.

Constitutio legitima est, quum ex legibus, & scriptis aliquid controversiae nascitur. Sic dicta est, quod sæpenumero è legibus oriatur. Ea sex partib⁹ absoluuntur: scripto & sententia, contrariis legibus, ambiguo, definitione, tralatione, ratiocinatione. Ex scripto & sententia controversia nascitur, quū inter litigates un⁹ scripto: alter scripti sententia utitur. Eiusmodi causæ constitutione est ubi in Philippicis Cicero probat statuā deberi Seruio Sulpitio, q̄ legatus missus ad Antoniū in legatiōe mortuuserat. Lex legatis ferro interēptis statuā decernebat. Hunc honorem Cicero uolebat Seruio Sulpitio decerni: qui non ferro, sed legationis labore occubuit. Ex contrariis legibus, quando altera lex iubet, aut permittit, altera uetat quicquam fieri, hoc est, quum accusator, & defensor suam uterque legem habet, quæ se tueatur. Ex ambiguo, quum scriptum duas aut plures res significat. Hoc sæpenumero sit multiplici potestate uerborum, &

scentu, genere, & numero, & aspiratione, & contextu orationis, & quibuscunque modis significa
tio uerborum cōmutatur. Ut pater familias amico aurū legauit. Post mortē eius, amicus seruum
nomine taurū petit: Hæres se bouē debere dicit.
Testamento quidā ponī iussit statuam auream
haſta tenentē, Vbi ambiguitur an statua esse au-
rea debeat, an haſta. Ex definitione cauſa cōſtat,
quū controuersia eſt, quo nomine factū appelle-
tur. Quidam furatus eſt rem sacram ex ædibus
priuatis. Accusator sacrilegiū eſſe adfirmat: reus
ſimplex furtū, quod ignorauerit rē eſſe ſacrā. Hic
definiri debet sacrilegiū & simplex furtū. In tra-
latione seu trāſmutatione status conſiftit quo-
ties ab alio nos accusari debere dicimus: aut non
nos sed alios: aut nō apud hos iudices, sed apud il-
los: nō hac lege, sed illa: nō hoc crimine, sed illo:
nō hac pœna sed illa: nō hoc modo, nō hoc loco,
nō hoc quarente, aut agente, sed alio. Ex ratioci-
natione cōtrouersia cōſtat, quū res ſine propria
lege uenit in iudiciū, quæ tamen ab aliis legibus
ſimilitudinē quādam aucupatur. Hæc in quinq;
distribui parteis potest. Prima, An quod ſemel
ius eſt, idē & ſæpius. Ut furti damnatus adfixus
eſt cruci, ſedrupto fune delapsus repetitur ad ſup-
pliciū. Secūda, An quod in uno ius eſt, idem & in
pluribus. Qui duos uno tempore tyrānos occidit
duo præmia petit. Qui Romæ tres liberos habe-
bat, certa priuilegia, & immunitates habuit. Qui
dā ſex aut nouē habuit: dubitatio existit, utrum
duplū aut triplū habebit priuilegium. Tertia,

An quod ante ius fuit, etiam post sit. Mulier rapta habet optionem, ut uel caput raptoris petat, uel conubiū. Raptor fugit, interim raptā nupsit alii reuerso raptore petit optionem mulier.

Quarta. An quod in toto ius est, idē & in parte. Aratrū accipere pignori non licet, uomerem accepit. Quinta, An quod in parte idem, & in toto. Lanas euehere Tarento non licet, oues uexit.

De iuridicali constitutione.

Iuridicalis cōstitutio est, quū iure, an iniuria factū aliqd sit, quæritur. In hac reus aut fateatur quidpiam fecisse se, quod uetitum sit, aut non. Illud adsumptiuam: hoc, absolutam nominamus. Absoluta iuridicalis est, quum recte a-liquid factum esse dicemus. Ut quidam abdicare filium uult, quod philosophiæ operam dederit. Filius se recte ut facere ait. Assumptiuam est, in qua quum reus rem per se turpem fecisse confiteatur, re tamen assumpcta extranea iure factum defendit. Huius partes quatuor sunt: criminis concessio, relatio, remotio, comparatio. Concessio est, quū reus petit sibi ignosci. Eius partes duæ, purgatio eius, & deprecatione. Purgatio est, per q, qui accusatur, non factum ipsum, sed uoluntas defenditur. Ea habet partes tres, imprudētiam, casum, necessitudinem. Imprudentia dicitur, quum scisse se aliquid reus negat. Lege Cornelia de sicariis punitur, qui occiderit hominem. Quidam dum auibus ruri insidiatur missa sagitta hominem in uirgultis dormientem interfecit. Per

IOACHIMI RINGEL:

impudentiam se excusat. Simile est, si quis accusetur quod ciuem Romanum occiderit. Casus est, quum demonstramus aliquam fortunam uim uoluntati obstatisse, ut in hac: Aliq[ue] pecuniâ certo die Ephesi soluere promisit, adiecta poena, nisi tunc soluta fuerit. Is profectus est domo eo tempore, quod uideretur satis ad ea profectionem futurum. Aduersis tempestatibus usq[ue] usus ad constitutum diem non uenit. Excusat se per casum aut fortunam. Item dux Romanus missus aduersus Cymbros, exercitum duxit in locum iniquum. Circumueruntur ab hostibus, amissit militum octoginta milia. Reuersus Romam accusatur laesae maiestatis. Confert culpam in casum & fortunam. Necessitudo est, quum uis quadam reus id, quod fecerit, fecisse se ait, hoc modo. Lex est apud Rhodios, ut si qua rostrata in portu nauis deprehensa sit, publicetur. Magna exorta tempestate uis uentorum inuitis nautis Rhodorum in portum navim coegerit. Deprecatio est quum se peccasse consultos reus cofigetur, tamen petit si bi ignosci. Hoc genus uix in iudicium uenire potest ideo quod concessa culpa, difficile est ab eo quod peccatorum esse uindex debet, ut ignoscatur, impetrare. Fit tamen si pro eo dixeris, qui sapientu[m] merito fuerit de rep[ublica] bene meritus, quod salutem populi quadruplicem fuisse in pericula coniecerit. Relatio criminis, est quoniam aliquod nos aliorum peccatis coactos fecisse dicimus. Eae est huiusmodi. Horatius occisistibus hostibus, & duobus amissis fratribus domum se uictor recepit. Is animaduertit sororem suam de fratrū morte non laborarem: sponsi autem

nomen appellante identidem, q̄ unus ex hosti-
bus fuerat. Indigne id passus, uirgine occidit. At
se coactū esse iniuitate sororis quōd illa hostiū
mortem lugebat: fratrū negligebat: denique se
& populum Romanum uicisse, moleste ferebat.

Remotio criminis est, quū culpam uel in homi-
nē, uel in rē aliquā reiicitur. In hominē. Ut si accu-
setur is, q̄ cōsulū iussu Seruium Sulpitiū sedatio-
sum hominē occiderat. In rem, hoc modo: Pater-
familias moriens, seruodonauit libertatem ea cō-
ditione, ut mortuo poneret æream statuam in fo-
ro. Quū mortuus esset paterfamilias, seruus po-
nere statuā uoluit. Sed plebiscitū erat, nulli pos-
se poni statuam, nisi cōsensu plebis: Seruus liberū
esse se adfirmsat: & quod statuā non posuerit, eā
culpā in rem, hoc est, plebiscitum reiicit. Distat
criminis remotio à relatiōe, quod hic penitus re-
mouetur: illic duntaxat minuitur culpa. Cōpara-
tio potro criminis est, cū dicimus necesse fuisse
alterutrum facere, & id quod fecimus utilius esse,
hoc modo. Aulus Albinus à Iugurtha inclusus,
eū effugere nō posset, cū lugurtha in collocu-
tionē uenit, ita discessit, ut impedimenta relinque-
ret, exercitū sub iugo educeret. satius esse duxit
exercitum sine impedimentis educere, q̄ simulcū
impedimentis exercitum quoque perdere.

Deiudicatione.

Iudicatio est, quæstio quæ oritur ex ratiōe de-
fensoris, ac firmamento accusatoris. Ratio est
quæ defensionē cōtinet. Quoniā nisi attulerit
rationem reus, nulla erit cōtrouersia. Firmamen-

rum vel infirmatio est id, quod adfertur ab accusatore contrā rationē defensoris. Quemadmodū ex intentione accusatoris & depultione defensoris constitutio cōficitur: ita ex ratione defensoris, ac firmamento accusatoris colligitur iudicatio, hoc modo. Intentio interfecisti matrem Orestes: Depulsio: interfeci, sed iure. Ratio: illa enim patrem meū occiderat. Firmamētū uel infirmatio: quanq̄ illa patrem occiderat, tamen tu filius nocentem matrem interficere non debeas. Iudicatio: an licuerit nocentem matrem occidere. Exemplū aliud ponā. Apud quosdā lex erat, ne quis Dianæ uitulum immolaret. Nautæ quidam quū aduersa tempestate in alto iactarentur, uouerūt, si eo portu, quem conspiciebant, potuisse esset, ei Deo qui ibi esset, se uitulū immolaturos. Casu erat in eo portu fanū Dianæ eius, cui uitulū immolar inō licebat. Imprudētes legis quū exissēt, uitulum immolauerunt. Accusantur. Intentio est: uitulum immolaſt ēi Deo, cui non licebat. Depulsio est in cōcessione posita. Ratio: nescivimus non licere. Infirmitatio tamen quoniam factū est, quod non licebat, ex lege supplicio digni estis. Iudicatio: quum id fecerint, quod non oportuerit, & id non oportere nescierint, sint ne supplicio digni. In coniecturali cauſa iudicatio nihil differt à constitutione. Vt repertus est Vlyſſes apud Aiacem interfectum in sylua, cuius ante capitalis fuerat inimicus. Accusatio: occidisti Aiacem. Depulsio: non occidi. Coniecturalis constitutio uel iudicatio: occiderit ne.

DE CONCLUSIONE.

Conclusionem, siue perorationem appellamus artificiosum terminum orationis: uel postremā orationis partē, quæ breui argumētatione ex iis quæ dicta sunt, aut facta conficit, quod necessario consequitur. Distat ab epilogo, quod conclusio orationis, enumeratio uero perorationis, interim etiam narrationis membrum sit. Conclusionis tres partes sunt: epilodus, amplificatio affectus: uel (quod idem est) enumeratio, indignatio, conquestio, uel commiseratio.

De enumeratione.

Epilodus est breuis antedictorū repetitio. Ut apud Ciceronē pro Pōpeio: Quare uidete iudice, nū dubitandū uobis sit, omni studio ad id bellum incūbere, in quo gloria nominis uestrī, salus sociorum, uectigalia maxima, fortunæ plurimorū ciuiū cū rep. defendūtur. Et pro Archia poēta: Quare cōseruate iudices hominē pudore eo, quē amicorū studiis uidetis cōprobari, tū dignitate, tum etiā uenustate: ingenio autē tāto, quāto id cōuenit existimari. Caussa uero eius modi, quæ beneficio legis autoritate municipii, testimonio Lucilli, tabulis Metelli cōprobetur.